SỞ XÂY DỰNG
TỈNH QUẢNG NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 613/SXD-KTXD
	Hạ Long, ngày 27 tháng 5 năm 2009

HƯỚNG DẪN
 ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THEO THÔNG TƯ SỐ 05/2009/TT-BXD NGÀY 15/4/2009 CỦA BỘ XÂY DỰNG

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1699/UBND-XD2 ngày 19/5/2009 “V/v giao Sở Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình theo Thông tư số 05/2009/TT-BXD ngày 15/4/2009 của Bộ Xây dựng”;

Căn cứ Nghị định số 110/2008/NĐ-CP ngày 10/10/2008 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc ở công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các tổ chức khác của Việt Nam có thuê lao động;

Căn cứ Thông tư số 23/2008/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2008 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành “Hướng dẫn thực hiện mức lương tối thiểu vùng đối với công ty Nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước sở hữu 100% vốn điều lệ”

Căn cứ Thông tư số 05/2009/TT-BXD ngày 15/4/2009 của Bộ Xây dựng ”Về Hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình”;

Căn cứ Quyết định số 500/2008/QĐ-UBND ngày 21/02/2008 của UBND tỉnh qui định hướng dẫn lập và quản lý chi phí xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Sở Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh như sau:

I. Quy định chung
Văn bản này hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình từ ngày 01/01/2009 theo mức lương tối thiểu vùng qui định tại Nghị định số 110/2008/NĐ-CP ngày 10/10/2008 của Chính phủ.

II. Điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình
1.Dự toán các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh lập theo đơn giá xây dựng công trình-Phần xây dựng; Phần lắp đặt; Bảng giá ca máy và thiết bị thi công ban hành kèm theo Quyết định số 3394/2006/QĐ-UBND; Quyết định số 3777/2006/QĐ-UBND; Quyết định 3778/2006/QĐ-UBND ngày 28/11/2006 và các công trình xây dựng lập dự toán thực hiện theo Quyết định số 500/2008/QĐ-UBND ngày 21/02/2008 của UBND tỉnh Quảng Ninh ”Qui định hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” với mức tiền lương tối thiểu là: 450.000đ/tháng, căn cứ vào hướng dẫn này và các quy định tại Thông tư số 05/2009/TT-BXD để điều chỉnh dự toán xây dựng công trình. Chi phí nhân công và chi phí máy thi công được điều chỉnh với hệ số như sau:

a. Điều chỉnh đối với chi phí nhân công:

- Vùng thành phố Hạ Long: Hệ số điều chỉnh KĐCNC = 1,64;

- Vùng thành phố Móng Cái; Thị xã Uông Bí; Thị xã Cẩm Phả: Hệ số điều chỉnh KĐCNC = 1,53;

- Các Vùng khác trên địa bàn tỉnh: Hệ số điều chỉnh KĐCNC = 1,44.

b. Điều chỉnh chi phí máy thi công:

- Vùng thành phố Hạ Long: Hệ số điều chỉnh KĐCMTC = 1,18;

- Vùng thành phố Móng Cái; Thị xã Uông Bí; Thị xã Cẩm Phả: Hệ số điều chỉnh KĐCMTC = 1,16;

- Các Vùng khác: Hệ số điều chỉnh KĐCMTC = 1,14.

2.Các khoản mục chi phí tính bằng định mức tỷ lệ(%) trong giá trị dự toán xây dựng công trình (trực tiếp phí khác, chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước, thuế giá trị gia tăng và chi phí xây dựng nhà tạm tại hiện trường để ở và điều hành thi công) được tính bằng định mức tỉ lệ (%) theo qui định hiện hành.

III. Điều chỉnh các chi phí khác trong dự toán xây dựng công trình
1. Dự toán chi phí khảo sát xây dựng lập theo đơn giá xây dựng công trình-Phần khảo sát xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 3779/2006/QĐ-UBND ngày 28/11/2006 và các công trình thuộc xây dựng lập dự toán thực hiện theo Quyết định số 500/2008/QĐ-UBND ngày 21/02/2008 của UBND tỉnh Quảng Ninh ”Qui định hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh” với mức tiền lương tối thiểu là: 450.000đ/tháng thì chi phí nhân công trong chi phí khảo sát xây dựng được nhân với hệ số điều chỉnh sau:

- Vùng thành phố Hạ Long: Hệ số điều chỉnh KĐCNCKS = 1,64;

- Vùng thành phố Móng Cái; Thị xã Uông Bí; Thị xã Cẩm Phả: Hệ số điều chỉnh KĐCNCKS = 1,53;

- Các Vùng khác trên địa bàn tỉnh: Hệ số điều chỉnh KĐCNCKS = 1,44.

2. Chi phí nhân công trong dự toán thí nghiệm vật liệu và cấu kiện xây dựng:

Chi phí nhân công trong dự toán thí nghiệm vật liệu và cấu kiện xây dựng xác định theo Định mức, đơn giá thí nghiệm vật liệu và cấu kiện xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 32/2001/QĐ-BXD ngày 20/12/2001 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng được điều chỉnh hệ số như sau:

- Vùng thành phố Hạ Long: Hệ số điều chỉnh KĐCNCTN = 3,88;

- Vùng thành phố Móng Cái; Thị xã Uông Bí; Thị xã Cẩm Phả: Hệ số điều chỉnh KĐCNCTN = 3,62;

- Các Vùng khác trên địa bàn tỉnh: Hệ số điều chỉnh KĐCNCTN = 3,41.

3. Một số chi phí khác tính bằng định mức tỷ lệ (%) theo quy định.

IV. Hướng dẫn thực hiện
Chủ đầu tư tổ chức thực hiện và phê duyệt kết quả điều chỉnh dự toán xây dựng công trình và chịu trách nhiệm toàn diện kết quả phê duyệt theo quy định tại Thông tư số Thông tư số 05/2009/TT-BXD ngày 15/4/2009 của Bộ Xây dựng ”Về Hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình”.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh trực tiếp về Sở Xây dựng để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./ .

Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các đ/c lãnh đạo Sở;
- Lưu KTXD;VP.
	K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hải An